Centro Universitário Facvest - Unifacvest
  Programa de Pós-Graduação “Stricto Sensu”
                                         Mestrado Profissional em Práticas Transculturais – Área de Letras
                                            Área de Concentração em Práticas da Linguagem e da Cultura

____________________________________________________________________________________________
www.unifacvest.edu.br  – Av. Marechal Floriano, 947, Santa Rita, Lages – SC 88503-190

1

EDITAL 01/2023

EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA

O Reitor e Coordenação do Mestrado Profissional em Práticas Transculturais, no uso de suas atribuições
regimentais, tornam público o Edital de chamada para os exames de proficiência em línguas
estrangeiras: Inglês e Espanhol para o Curso de Mestrado Profissional em Práticas Transculturais e
torna público os procedimentos.

1. CATEGORIA DE ENQUADRAMENTO PARA A PROVA
Todos os alunos regularmente matriculados no PPGLPT estão aptos a se inscreverem para a prova e
demais membros da comunidade que desejam comprovar proficiência instrumental.

2. INSCRIÇÃO PARA A PROVA
A inscrição para a prova acontecerá no período de 24 de fevereiro a 06 de março de 2023, na Secretária
Acadêmica da UNIFACVEST mediante o preenchimento da FICHA DE INSCRIÇÃO ou poderá
preencher a ficha de inscrição e enviar via e-mail para secretaria.ppg@unifacvest.edu.br

3. TAXAS
Os alunos regularmente matriculados no PPGLPT fazem a inscrição para a prova gratuitamente. Os
alunos externos pagam a taxa de R$ 1.200,00, cujo depósito deverá ser feito no Banco Bradesco,
Agência 360, conta 6451-3, em nome de Sociedade de Educação N. S. Auxiliadora Ltda.

4. LOCAL E HORA
As provas acontecerão, simultaneamente, no dia 11 de março de 2023, das 09 às 12h, na sala 107.

5. COMISSÃO DE AVALIAÇÃO
A Comissão de Avaliação é formada por dois professores do PPGLPT, indicados pela Coordenação do
Programa, e procede de acordo com o regimento do Programa e da documentação da CAPES. Em caso
de dúvidas, a coordenação do PPGLPT delibera sobre a mesma.

6. RESULTADO
A Comissão de Avaliação do Exame de Proficiência divulga o resultado das provas no dia 17 de março.

7. DISPOSIÇÕES GERAIS

O prazo para impugnação deste Edital é de (2) dois dias úteis após a sua publicação.

Lages, 24 de fevereiro de 2023.

Reitor do Centro Universitário FACVEST - UNIFACVEST

https://docs.google.com/document/d/1NrqmHBKB4w1IaC2XonJ41OJnVRKgqTvt/edit?usp=share_link&ouid=112258817796371479021&rtpof=true&sd=true

		2023-02-24T10:28:57-0300
	GEOVANI BROERING:45692505053